22 Illi vero ambulantes pervenerunt ad montana, et manserunt ibi tres dies, donec revertentur qui fuerant persecuti: quærentes enim per omnem viam, non reppererunt eos.

23 Quibus Urbem ingressis, reversi sunt, et descenderunt exploratores de monte: et, transmissis Iordanem, venerunt ad Iosue filium Nun, narraveruntque ei omnia quæ acciderant sibi,

24 Atque dixerunt: Tradidit Dominus omnem terram hanc in manus nostras, et timore prosternati sunt cuncti habitatores eius.

22 Y caminando ellos llegaron al monte, y se estuvieron allí tres dias, hasta que volvieron los que habian ido en su seguimiento; porque buscándolos por todo el camino, no los hallaron.

23 Y despues que ellos hubieron entrado en la Ciudad, los espías descendiendo del monte se volvieron; y pasado el Jordan, vinieron a Josué hijo de Nun, y contáronle todo lo que les habia acaecido,

24 Y dixéronle: El Señor ha puesto en nuestras manos toda esta tierra, y todos sus moradores están atemorizados y abatidos.

* Quiere decir: aquella noche, todo el dia siguiente, y su respectiva noche.

CAPITULO III.

Los Israelitas pasan milagrosamente el Jordan a pie enxuto, precedidos del Arca de la alianza.

1 Igitur Iosue de nocte consurgens movit castra: egredientesque de Setim, venerunt ad Iordanem ipse et omnes filii Israël, et morati sunt ibi tres dies.

2 Quibus evolutis, transierunt praecones per castrorum medium,

3 Et clamare coeperunt: Quando videritis Arcam foederis Domini Dei vestri, et Sacerdotes stirpis Leviticae portantes

1 Josué pues levantándose de noche movió su campo; y saliendo de Setim, vinieron al Jordan él y todos los hijos de Israël, y detuviéronse allí tres dias¹.

2 Y pasados estos, los Reyes de armas atravesaron por medio de los Reales,

3 Y comenzaron a decir en alta voz: Luego que viereis el Arca del Señor Dios vuestro, y que la llevan los Sacerdotes del linage de

* El Hebréo: Y tuvieron la noche allí ántes que pasasen. Otros trasladan: Y reposaron allí; lo qual es mas conforme a lo que se dice en el Hebréo en el

v. 2. Y acaeció, que al fin de tres dias... Estos tres dias no fueron cumplidos, sino una parte del dia en que llegaron, todo el siguiente, y otra parte del tercero.

eam, vos quoque consurgite, et sequimini praecedentes:

4 Sitque inter vos et Arcam spatium cubitorum duum milium: ut procul videre possitis, et nosse per quam viam ingrediamini; quia prius non ambulastis per eam: et cavete ne appropinquetis ad Arcam.

5 Dixitque Iosue ad Populum: Sanctificamini: cras enim faciet Dominus inter vos mirabilia.